



PREFEITURA MUNICIPAL DE DEODÁPOLIS

Estado de Mato Grosso do Sul

ATA DE REGISTRO DE PREÇOS Nº 24/2024

PROCESSO Nº 46/2024

PREGÃO ELETRÔNICO Nº 21/2024

O MUNICIPIO DE DEODAPOLIS - MS, inscrito no CNPJ/MF sob o nº 03.903.176/0001- 41, com sede Administrativa na Av. Francisco Alves da Silva nº 443, centro, CEP 79.790 - 000, **GERENCIADOR** desta ata, sendo participante a O Fundo Municipal de Saúde inscrito no CNPJ/MF sob o nº 12.270.817/0001-69 , representada pelo **Sr. Paulo Eduardo Firmino Siqueira**, brasileiro, Secretário de Saúde, residente e domiciliado a Rua Fanoel do Ouro nº 250, Centro, na cidade de Deodópolis - MS, portador do RG nº 001.3630.88 SSP/MS, CPF nº 006.966.751-96, doravante denominada **PARTICIPANTE**; e a empresa **ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 11.928.775/0001-48, inscrição estadual nº 10.674.151-9, com sede na Av. Zeca Ferreira, s/n, quadra 57, lote 04, centro, Santa Rita do Araguaia - GO, neste ato representada pelo sócio **PAULO CEZAR FERREIRA MAROLLA**, portador da Carteira de Identidade nº 1148736 SSP/MS, inscrito no CPF sob o nº 958.788.151-68, doravante denominado apenas por **FORNECEDOR**; A empresa **EXCLUSIVE COMERCIO LTDA**, pessoa jurídica de direito privado inscrita no CNPJ sob o nº 47.034.949/0001-76 com sede na Avenida Mandacarú, nº 2123, Jd. Real em Maringá-PR neste ato representada pelo(a) sócio **SUELI DE ASSIS**, portador do RG nº 10.220.114, inscrito no CPF sob o nº 562.661.629-20, doravante denominado apenas por **FORNECEDOR**; A empresa **J. L. CARAIS MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA**, pessoa jurídica de direito privada inscrita no CNPJ sob o nº 09.413.435/0001-32 com sede na Chácara Três Irmãos, nº 866, Bairro Oasis, na cidade de Tupi Paulista – SP, CEP 17.930-000 neste ato representada pelo sócio **LEANDRO CARAIS** , portador do RG nº 33.883.332-8 SSP/SP, inscrito no CPF sob o nº 222.035.958-17, doravante denominado apenas por **FORNECEDOR**; A empresa **LICITAINFO LTDA**, pessoa jurídica de direito privada inscrita no CNPJ sob o nº 52.277.278/0001-04 com sede na rua Dr. Maruri, nº 990, sala 502, centro, Concordia -SC, CEP 89.700-168, neste ato representada pelo sócio **ELUAN FUNES**, portador da Carteira de Identidade nº 4619333, inscrito no CPF sob o nº 065.738.909-90, doravante denominado apenas por **FORNECEDOR**, A empresa **VANESSA V. A. DA SILVA LTDA**, pessoa jurídica de direito privada inscrita no CNPJ sob o nº 37.191.888/0001-05 com sede à Rua Severino de Araújo, Jardim Hidalgo, CEP 79.700-000, na cidade de Fátima do Sul/MS, neste ato representada pela sócia **VANESSA VIEIRA ANDRADE DA SILVA**, inscrito no CPF sob o nº 051.252.181-62; A empresa **EMILIANAS COMERCIAL LTDA**, pessoa jurídica de direito privada inscrita no CNPJ sob o nº 48.873.648/0001-07 com sede à Ru Pegasos norte, nº 1327, Quadra 15; Lote 25, centro, Chapadão do Céu – GO, CEP 75.828-000, neste ato representada pela sócia **CAMILA EVANGELISTA SCARPARI**, inscrito no CPF sob o nº 034.109.311-47, RG nº 1641104 SEJUSP-MS doravante denominado apenas por **FORNECEDOR**, firmam a presente **ATA DE REGISTRO DE PREÇOS**, mediante as cláusulas e condições a seguir estabelecidas:

CLÁUSULA I - DO OBJETO E DOS RECURSOS FINANCEIROS: O objeto desta ata é o registro de preço para O FORNECIMENTO DE MOBILIÁRIOS, ELETRÔNICOS, ELETRODOMÉSTICOS E EQUIPAMENTOS DE INFORMÁTICA, PARA ATENDIMENTO DA SECRETARIA MUNICIPAL DE SAÚDE.

§1º. A existência de preços registrados não obriga o Município a firmar as contratações que deles poderão advir, sem que caiba direito de indenização de qualquer espécie, devendo o fornecedor cumprir as condições e obrigações desta Ata.

§2. Integram o presente instrumento, independente de transcrição, todas as condições do Edital de PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 e seus anexos.

3º. As condições de entrega, recebimento e pagamento e as obrigações contratuais são as constantes do Termo de Referência e do Edital do PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 que são partes integrantes desta ata independentemente de transcrição.

§4º. A despesa decorrente da contratação do objeto desta licitação correrá à conta dos recursos constante das dotações orçamentárias constantes do Edital PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024, parte integrante desta Ata.

CLÁUSULA II - DOS PREÇOS REGISTRADOS: As mercadorias, suas especificações, quantidades estimadas de fornecimento durante o prazo de vigência desta ATA e o preço a ser praticado pelo Fornecedor são os seguintes:

Empresa: ECOPEL INDUSTRIA E COMERCIO LTDA						
Lote 13	Especificação	Marca Fabric.	Quant	Unid	V. Unit.	Valor Total
Item 20	Fogão gás mesa de vidro. Tipo fogão: Convencional com mesa de vidro. Quantidade bocas: mínimo 4 un. Normas técnicas: Selo inmetro categoria "A". Características adicionais: Acendimento automático / forno autolimpante. Voltagem: 110v. Forno com capacidade. De no mínimo 50 litros. Material da mesa: Vidro. Cor: Titanium /inox/prata. Catmat: 425200. - Fogão gás mesa de vidro. Tipo fogão: Convencional com mesa de vidro. Quantidade bocas: mínimo 4 un. Normas técnicas: Selo inmetro categoria "A". Características adicionais: Acendimento automático / forno autolimpante. Voltagem: 110v. Forno com capacidade. De no mínimo 50 litros. Material da mesa: Vidro. Cor: Titanium /inox/prata. Catmat: 425200.	BRASLAR	3	UN	800,00	2.400,00
VALOR TOTAL						2.400,00
Empresa: EXCLUSIVE COMERCIO LTDA						
Lote 08	Especificação	Marca Fabric.	Quant	Unid	V. Unit.	Valor Total
Item 23	Armário balcão modulado aproximadamente 40 cm, 1 porta. Armário copa/cozinha, material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm, tipo: Balcão, acabamento superficial: Laminado, Medidas: largura: 40 á 60 cm, profundidade: mínimo 46 cm, altura: mínimo 82 cm, características adicionais: mínimo 1 prateleira. Material do Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor - Armário balcão modulado aproximadamente 40 cm, 1 porta. Armário copa/cozinha, material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm, tipo: Balcão, acabamento superficial: Laminado, Medidas: largura: 40 á 60 cm, profundidade: mínimo 46 cm, altura: mínimo 82 cm, características adicionais: mínimo 1 prateleira. Material do Puxador: carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa, Itatiaia ou de fabricação por marcenaria. Com instalação sobre responsabilidade da Contratada. Catmat: 603404.	STIVARI	10	UN	640,00	6.400,00
Item 24	Armário balcão modulado aproximadamente 80 cm, 2 porta. Material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm, revestimento: Laminado, Medidas: largura: mínimo 80 cm, profundidade: mínimo 46 cm, altura: mínimo 82 cm. características adicionais: Tipo balcão. características adicionais: mínimo 1 prateleira.	STIVARI	15	UN	630,00	9.450,00

	Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, K - Armário balcão modulado aproximadamente 80 cm, 2 porta. Material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm, revestimento: Laminado, Medidas: largura: mínimo 80 cm, profundidade: mínimo 46 cm, altura: mínimo 82 cm. características adicionais: Tipo balcão. características adicionais: mínimo 1 prateleira. Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa, Itatiaia ou de fabricação por marcenaria. Com instalação sobre responsabilidade da Contratada					
Item 25	Armário balcão modulado aproximadamente 120 cm, 2 porta e no mínimo 3 gavetas. material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm, tipo: Balcão, acabamento superficial: Laminado. Quantidade portas: 2 un. Características adicionais: Com no mínimo 3 gavetas. Medidas: largura: 120 cm, profundidade: mínimo 46 cm, altura: mínimo 82 cm. Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa, Itatiaia ou de fabricação por marcenaria. Com instalação sobre responsabilidade da Contratada	STIVARI	40	UN	650,00	26.000,00
Item 26	Armário aéreo modulado aproximadamente 40 cm, 1 porta. Material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm. Tipo: De parede. Revestimento: Laminado. Quantidade portas: 1 un. Quantidade prateleiras: 1 un. Medidas: largura: 40 cm, profundidade: mínimo 34 cm, altura: mínimo 70 cm. Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa, Itat - Armário aéreo modulado aproximadamente 40 cm, 1 porta. Material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm. Tipo: De parede. Revestimento: Laminado. Quantidade portas: 1 un. Quantidade prateleiras: 1 un. Medidas: largura: 40 cm, profundidade: mínimo 34 cm, altura: mínimo 70 cm. Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa, Itatiaia ou de fabricação por marcenaria. Com instalação sobre responsabilidade da Contratada. Catmat: 605908	STIVARI	10	UN	267,00	2.670,00
Item 27	Armário aéreo modulado aproximadamente 80 cm, 2 porta. Material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm. Tipo: De parede. Revestimento: Laminado. Quantidade portas: 2 un. Quantidade prateleiras: 1 un. Medidas: largura: 80 cm, profundidade: mínimo 34 cm, altura: mínimo 70 cm. Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa,	STIVARI	15	UN	500,00	7.500,00

	Itat - Armário aéreo modulado aproximadamente 80 cm, 2 porta. Material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm. Tipo: De parede. Revestimento: Laminado. Quantidade portas: 2 un. Quantidade prateleiras: 1 un. Medidas: largura: 80 cm, profundidade: mínimo 34 cm, altura: mínimo 70 cm. Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa, Itatiaia ou de fabricação por marcenaria. Com instalação sobre responsabilidade da Contratada. Catmat: 612612.					
Item 28	Armário aéreo modulado aproximadamente 120 cm, 3porta. Material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm. Tipo: De parede. Revestimento: Laminado. Quantidade portas: 3 un. Quantidade prateleiras: 1 un. Medidas: largura: 120 cm, profundidade: mínimo 34 cm, altura: mínimo 70 cm. Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa, Itat - Armário aéreo modulado aproximadamente 120 cm, 3porta. Material: Mdf ou de melhor qualidade de no mínimo 15 mm. Tipo: De parede. Revestimento: Laminado. Quantidade portas: 3 un. Quantidade prateleiras: 1 un. Medidas: largura: 120 cm, profundidade: mínimo 34 cm, altura: mínimo 70 cm. Puxador: Metal ou alumínio. Cores clara: tons amadeirados (similar carvalho, dubai, freijo), bege/nude, cinza, off white com tons amadeirados. Marca equivalente ou melhor: Herval, henn, Kappesberg, cabecasa, Itatiaia ou de fabricação por marcenaria. Com instalação sobre responsabilidade da Contratada. Catmat: 301823.	STIVARI	40	UN	600,00	24.000,00
VALOR TOTAL						76.020,00
Empresa: J. L. CARAIS MOVEIS E BRINQUEDOS LTDA						
Lote 02	Especificação	Marca Fabric.	Quant	Unid	V. Unit.	Valor Total
Item 3	Mesa sem gaveta. Material estrutura: Madeira. Material tampo: Mdp. Comprimento: 1500 á 1800 mm. Largura: Mínimo 600 á 800 mm. Altura: 745 mm. Espessura: Tampo de 25 á 40 mm, pé no mínimo 25 mm, painel/saia no mínimo 15 mm. . Formato: Retangular. Características. Características adicionais: Sapatas niveladoras. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 485786. - Mesa sem gaveta. Material estrutura: Madeira. Material tampo: Mdp. Comprimento: 1500 á 1800 mm. Largura: Mínimo 600 á 800 mm. Altura: 745 mm. Espessura: Tampo de 25 á 40 mm, pé no mínimo 25 mm, painel/saia no mínimo 15 mm. . Formato: Retangular. Características. Características adicionais: Sapatas niveladoras. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 485786.	PANDIN	7	UN	735,00	5.145,00
Item 4	Mesa com gaveta. Material estrutura: Madeira. Material tampo: Mdp. Comprimento: 1500 á 1800 mm. Largura: Mínimo 600 á 800 mm. Altura: 745 mm. Espessura: Tampo de 25 á 40 mm, pé no mínimo 25 mm, painel/saia no mínimo 15 mm. . Formato: Retangular. Características. Características adicionais: Mínimo 2 gavetas com puxadores metálicos ou plástico com detalhes cromado tipo alça e sapatas niveladoras. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 485786. - Mesa com gaveta. Material estrutura: Madeira. Material tampo: Mdp. Comprimento: 1500 á 1800 mm. Largura: Mínimo 600 á 800 mm. Altura: 745 mm. Espessura: Tampo de 25 á 40 mm, pé no mínimo 25 mm, painel/saia no mínimo 15 mm. .	PANDIN	14	UN	740,00	10.360,00

Item 5	Formato: Retangular. Características. Características adicionais: Mínimo 2 gavetas com puxadores metálicos ou plástico com detalhes cromado tipo alça e sapatas niveladoras. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 485786					
	Estação trabalho. Tipo: Multifuncional c/painel divisor. Componentes: 2 tampos multifuncionais ou 3 mesas duplas. Comprimento total da estação: Máximo 2700 mm. Largura: 1200 á 1320 mm. Altura: 75 cm. Comprimento do tampo: 2,70 m ou 3x0,90. Largura tampo: Aproximadamente 0,60 m. Características adicionais: 03 painéis divisores com espessura mínima 15 mm, 06 lugares. Revestimento: Laminado melamínico. Estrutura: Madeira mdp. Espessura tampo: Mínimo 25 mm á 40 mm. Atendimento: Duplo. Tipo tampo: Ma - Estação trabalho. Tipo: Multifuncional c/painel divisor. Componentes: 2 tampos multifuncionais ou 3 mesas duplas. Comprimento total da estação: Máximo 2700 mm. Largura: 1200 á 1320 mm. Altura: 75 cm. Comprimento do tampo: 2,70 m ou 3x0,90. Largura tampo: Aproximadamente 0,60 m. Características adicionais: 03 painéis divisores com espessura mínima 15 mm, 06 lugares. Revestimento: Laminado melamínico. Estrutura: Madeira mdp. Espessura tampo: Mínimo 25 mm á 40 mm. Atendimento: Duplo. Tipo tampo: Madeira mdp.. Acessórios: Com sapatas niveladoras. Calha e caixa de tomada. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 462107.	PANDIN	1	UN	5.895,00	5.895,00
Item 6	Gaveteiro móvel. Material: Madeira mdf. Tipo revestimento: Laminado melamínico. Quantidade gavetas: 4 un. Altura: 68 cm, largura: 40 cm. Profundidade: 50 cm. Espessura: Tampo de 25 á 40 mm, estrutura no mínimo 25 mm. Tipo pés: Com rodízio. Características adicionais: 4 rodízios duplo giro, fechadura frontal ou lateral com trava. Tipo puxadores: Metálicos ou plástico com detalhes cromado. Tipo alça. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 612656. - Gaveteiro móvel. Material: Madeira mdf. Tipo revestimento: Laminado melamínico. Quantidade gavetas: 4 un. Altura: 68 cm, largura: 40 cm. Profundidade: 50 cm. Espessura: Tampo de 25 á 40 mm, estrutura no mínimo 25 mm. Tipo pés: Com rodízio. Características adicionais: 4 rodízios duplo giro, fechadura frontal ou lateral com trava. Tipo puxadores: Metálicos ou plástico com detalhes cromado. Tipo alça. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 612656.	PANDIN	22	UN	500,00	11.000,00
	Armário escritório. Material: Madeira mdp. Quantidade portas: 2 un. Material porta: Madeira mdp. Tipo portas: De giro. Quantidade prateleiras: 4 un. Material prateleiras: Madeira mdp. Tipo puxador: Alça, metálicos ou plástico com detalhes cromado. Tratamento superficial: Laminado melamínico. Largura: 80 á 110 cm. Altura mínima: 160 á 190 cm. Profundidade: 39 á 50 cm. Tampo de 25 á 40 mm, estrutura no mínimo 25 mm. Características adicionais: Travamento das portas com fechadura frontal com trav - Armário escritório. Material: Madeira mdp. Quantidade portas: 2 un. Material porta: Madeira mdp. Tipo portas: De giro. Quantidade prateleiras: 4 un. Material prateleiras: Madeira mdp. Tipo puxador: Alça, metálicos ou plástico com detalhes cromado. Tratamento superficial: Laminado melamínico. Largura: 80 á 110 cm. Altura mínima: 160 á 190 cm. Profundidade: 39 á 50 cm. Tampo de 25 á 40 mm, estrutura no mínimo 25 mm. Características adicionais: Travamento das portas com fechadura frontal com trava. Com sapatas niveladoras. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 613252.	PANDIN	32	UN	700,00	22.400,00

Item 8	Armário escritório baixo. Material: Mdp. Quantidade portas: 1 á 2 un. Material porta: Madeira mdp. Quantidade prateleiras: 1 á 2 un. Largura: 80 á 90 cm. Altura: Mínimo 740 mm. Características adicionais: Com fechadura frontal, e puxadores. Profundidade: 45 á 50 cm. Acabamento superficial: Laminado melamínico. Com sapatas niveladoras. Tipo: Baixo. Tampo de 25 á 40 mm, estrutura no mínimo 25 mm. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 458657. - Armário escritório baixo. Material: Mdp. Quantidade portas: 1 á 2 un. Material porta: Madeira mdp. Quantidade prateleiras: 1 á 2 un. Largura: 80 á 90 cm. Altura: Mínimo 740 mm. Características adicionais: Com fechadura frontal, e puxadores. Profundidade: 45 á 50 cm. Acabamento superficial: Laminado melamínico. Com sapatas niveladoras. Tipo: Baixo. Tampo de 25 á 40 mm, estrutura no mínimo 25 mm. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 458657.	PANDIN	9	UN	500,00	4.500,00
Item 9	Mesa reunião retangular. Material: Madeira mdp. Comprimento: 2.500 mm á 3000 mm. Largura: Minina 1000mm á 1200 mm. Altura: 766 mm. Características adicionais: Caixa de tomada. Espessura tampo: Mínimo 25 mm. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 611705. - Mesa reunião retangular. Material: Madeira mdp. Comprimento: 2.500 mm á 3000 mm. Largura: Minina 1000mm á 1200 mm. Altura: 766 mm. Características adicionais: Caixa de tomada. Espessura tampo: Mínimo 25 mm. Cores amadeirada clara/médio: Tipo carvalho, dubai, mezzo bianco ou similar. Catmat: 611705.	PANDIN	3	UN	1.500,00	4.500,00
Item 10	Conjunto mesas escritório. Material: Madeira mdf. Revestimento: Laminado melamínico de baixa pressão. Espessura tampo: 25 mm. Formato: Em "L". Comprimento mesa auxiliar: 1,60 m. Largura mesa auxiliar: 0,70 m. Altura: 0,76 á 0,85 m. Características adicionais: Tampa furo mesa passa fio. Comprimento mesa principal: 1,60 m. Largura mesa principal: 0,70 m. Catmat: 603770. - Conjunto mesas escritório. Material: Madeira mdf. Revestimento: Laminado melamínico de baixa pressão. Espessura tampo: 25 mm. Formato: Em "L". Comprimento mesa auxiliar: 1,60 m. Largura mesa auxiliar: 0,70 m. Altura: 0,76 á 0,85 m. Características adicionais: Tampa furo mesa passa fio. Comprimento mesa principal: 1,60 m. Largura mesa principal: 0,70 m. Catmat: 603770.	PANDIN	8	UN	900,00	7.200,00
Lote 03	Especificação	Marca Fabric.	Quant.	Unid	V. Unit.	Valor Total
Item 11	Cadeira escritório presidente giratória. Material estrutura: Aço cromado. Material revestimento assento e encosto: Couro/sintético em poliuretano (courino), com detalhes de costura na vertical (tipo esteira). Material encosto: Espuma injetada. Material assento: Espuma injetada. Concha única. Tipo base: Giratória com 5 rodízios duplos. Tipo encosto: Espaldar alto. Apoio braço: Com braços. Cor: Preta ou bege. Tipo sistema regulagem vertical por alavanca: Pistão a gás. Ajuste de encosto e o assento - Cadeira escritório presidente giratória. Material estrutura: Aço cromado. Material revestimento assento e encosto: Couro/sintético em poliuretano (courino), com detalhes de costura na vertical (tipo esteira). Material encosto: Espuma injetada. Material assento: Espuma injetada. Concha única. Tipo base: Giratória com 5 rodízios duplos. Tipo encosto: Espaldar alto. Apoio braço: Com braços. Cor: Preta ou bege. Tipo sistema regulagem vertical por alavanca: Pistão a gás. Ajuste de encosto e o assento. Características adicionais: Tipo poltrona presidente, braço em couro. Cor: Preta ou bege. Catmat: 390178.	MB	85	UN	900,87	76.573,95

Item 12	Cadeira escritório diretor fixa sem braço. Material estrutura: Aço cromado. Material revestimento assento e encosto: Couro ecológico/tecido sintético em poliuretano(courino), com detalhes de costura na vertical (tipo esteira). Material encosto/ assento: Compensado/espuma injetada ou de melhor qualidade. Tratamento superficial estrutura e braço: Aço cromado. Tipo base: Fixa em forma de "S"/base ski. Apoio braço: Sem braços. Tipo encosto: Espaldar médio. Altura no capacidade de no mín - Cadeira escritório diretor fixa sem braço. Material estrutura: Aço cromado. Material revestimento assento e encosto: Couro ecológico/tecido sintético em poliuretano(courino), com detalhes de costura na vertical (tipo esteira). Material encosto/ assento: Compensado/espuma injetada ou de melhor qualidade. Tratamento superficial estrutura e braço: Aço cromado. Tipo base: Fixa em forma de "S"/base ski. Apoio braço: Sem braços. Tipo encosto: Espaldar médio. Altura no mínimo: 90cm.capacidade de no mínimo 110kg. Cor preta ou bege. Catmat: 608818.	MB	5	UN	570,70	2.853,50
Item 13	Cadeira escritório diretor fixa com braço. Material estrutura: Aço cromado. Material revestimento assento e encosto: Couro ecológico/tecido sintético em poliuretano(courino), com detalhes de costura na vertical(tipo esteira). Material encosto/ assento: Compensado/espuma injetada ou de melhor qualidade, concha unica. Tratamento superficial estrutura e braço: Aço cromado. Tipo base: Fixa em forma de "S"/base ski. Apoio braço: Com braços fixos revestidos de espuma de poliuretano. Tipo encosto: Espa - Cadeira escritório diretor fixa com braço. Material estrutura: Aço cromado. Material revestimento assento e encosto: Couro ecológico/tecido sintético em poliuretano(courino), com detalhes de costura na vertical(tipo esteira). Material encosto/ assento: Compensado/espuma injetada ou de melhor qualidade, concha unica. Tratamento superficial estrutura e braço: Aço cromado. Tipo base: Fixa em forma de "S"/base ski. Apoio braço: Com braços fixos revestidos de espuma de poliuretano. Tipo encosto: Espaldar médio. Tipo poltrona presidente, braço em couro. Altura no mínimo: 90cm.capacidade de no mínimo 110kg. Cor preta ou bege. Catmat: 608818.	MB	47	UN	549,35	25.819,45
Lote 07	Especificação	Marca Fabric.	Quant.	Unid	V. Unit.	Valor Total
Item 17	Conjunto de mesa infantil. Componentes: 1 mesa e 4 cadeiras. Formato mesa: Redonda. Material: Mdf e madeira. Revestimento tampo e/ou encosto: pintado ou Laminado melamínico. Medidas aproximadas da mesa: 68 D X 51cm A. Formato infantil no encosto: Borboleta ou orelha de coelho, entre outros. Catmat: 482926. - Conjunto de mesa infantil. Componentes: 1 mesa e 4 cadeiras. Formato mesa: Redonda. Material: Mdf e madeira. Revestimento tampo e/ou encosto: pintado ou Laminado melamínico. Medidas aproximadas da mesa: 68 D X 51cm A. Formato infantil no encosto: Borboleta ou orelha de coelho, entre outros. Catmat: 482926.	PLANET BRINK	3	UN	799,00	2.397,00
VALOR TOTAL						178.643,90
Empresa: LICITAINFO LTDA						
Lote 10	Especificação	Marca Fabric.	Quant.	Unid	V. Unit.	Valor Total
Item 30	Notebook processador com núcleo duplo - notebook processador com núcleo duplo de no mínimo de 2.00 ghz de frequência de base, turbo boost até 4.0 ghz, memória cache de no mínimo 4mb; placa mãe com chipset do mesmo fabricante do processador; desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento; memória ram instalada de 4gb ddr4, frequência 2400mhz ou superior, com suporte total à, 20 gb; interface de rede integrada 10/100/1000mbpsrj45 ; placa de	POSITIVO MASTER N434	8	UN	2.285,00	18.280,00

red - Notebook processador com núcleo duplo - notebook processador com núcleo duplo de no mínimo de 2.00 ghz de frequência de base, turbo boost até 4.0 ghz, memória cache de no mínimo 4mb; placa mãe com chipset do mesmo fabricante do processador; desenvolvida pelo mesmo fabricante do equipamento; memória ram instalada de 4gb ddr4, frequência 2400mhz ou superior, com suporte total à, 20 gb; interface de rede integrada 10/100/1000mbpsrj45 ; placa de rede wireless e bluetooth 5.0; controladora de vídeo on-board uhd; controladora de áudio on-board de alta definição com microfone e alto-falantes estéreo internos; usb mínimo: 1xporta usb padrão 2.0, 2x portas usb padrão 3.0; disco de estado solido (ssd) com capacidade de 250gb ou superior; o equipamento devera suportar 02 discos; leitor de cartão do tipo sd; teclado teclas abnt2;; mouse touchpad com suporte à toques múltiplos; tela led de no mínimo 15 antirreflexiva de alta definição com resolução de no mínimo 1366x768; webcam integrada ao equipamento; saída de vídeo hdmi; possuir bateria de no mínimo 2 células; fonte alimentação ac externa com tensão de 100-240v; sistema operacional windows 10 professional 64 bits ou superior em idioma português com licença de uso. A chave do produto deve estar gravada na bios; pacote office original. Garantia 12 meses. Catmat:481545.					
VALOR TOTAL					18.280,00

Empresa: VANESSA V. A. DA SILVA LTDA						
Lote 9	Especificação	Marca/Fabric.	Quant.	Unid.	V. Unit.	Valor Total
Item 29	Microcomputador all in one. Tela: Aprox. 21,5 pol. Memória ram: Superior a 8 gb. Núcleos por processador: Superior a 8. Armazenamento ssd: Mínimo 240. Fonte alimentação: Bivolt automática. Sistema operacional: Proprietário. Garantia on site. Softwares: - possuir sistema operacional windows pro versão 10 ou 11 instalado, atualizado e em perfeito funcionamento, em português com licença de uso e mídia de instalação. Interfaces: - possuir 03 (três) ou mais portas usb; - possuir 01 (um) porta para co - Microcomputador all in one. Tela: Aprox. 21,5 pol. Memória ram: Superior a 8 gb. Núcleos por processador: Superior a 8. Armazenamento ssd: Mínimo 240. Fonte alimentação: Bivolt automática. Sistema operacional: Proprietário. Garantia on site. Softwares: - possuir sistema operacional windows pro versão 10 ou 11 instalado, atualizado e em perfeito funcionamento, em português com licença de uso e mídia de instalação. Interfaces: - possuir 03 (três) ou mais portas usb; - possuir 01 (um) porta para conexão de rede compatível com o conector rj-45 - possuir 01 (um) saída padrão high definition multimedia interface (hdmi); - possuir 01 (um) entrada padrão high definition multimedia interface (hdmi) - possuir conectores para entrada e saída de áudio. Teclado e mouse: - interface sem fios, padrão abnt. Gabinete integrado ao monitor e alto falantes, com pedestal ("tipo base") sem adaptações, que permita ajuste de inclinação e regulagem do monitor. O equipamento deve ser inteiramente sustentado pela base. Qualidade: A. O equipamento deverá pertencer a linha corporativa do fabricante, não sendo aceito equipamentos destinados ao uso doméstico; b. Os componentes do equipamento deverão ser homologados pelo fabricante. Não será aceita a adição ou subtração de qualquer componente não original de fábrica para adequação do equipamento. Não serão aceitas soluções de desktop acoplados no monitor. Deverá ser anexado na proposta catálogo técnico oficial do produto. Cor: Prata/cinza ou branco. Marca equivalente, similar ou de melhor qualidade: Positivo, lg, intel, strong tech, logi tech. Catmat: 481514.	VISION	15	UN	2.606,66	39.099,90
Lote 11	Especificação	Marca/Fabric.	Quant.	Unid.	V. Unit.	Valor Total
Item 18	Televisor, tamanho tela: minimo 42 pol, voltagem: Bivolt v, características adicionais: Smart tv, full hd, entradas hdmi/usb, conversor digital,tipo tela: Led, acessórios: Controle remoto/ com vhf/uhf e tv a cabo. Catmat: 470801. - Televisor, tamanho tela: minimo 42 pol, voltagem: Bivolt v, características adicionais: Smart tv, full hd, entradas hdmi/usb, conversor digital,tipo tela: Led, acessórios: Controle remoto/ com vhf/uhf e tv a cabo. Catmat: 470801.	AMERICAN	4	UMP	1.250,00	5.000,00
VALOR TOTAL						44.099,90
Empresa: CAMILA EVANGELISTA SCARPARI						
Lote 12	Especificação	Marca/Fabric.	Quant.	Unid.	V. Unit.	Valor Total
Item 19	Refrigerador duplex. Capacidade refrigeração: 320 á 360 l capacidade congelador: aproximadamente 80 l. Sistema degelo: Frost free. Cor: Branca. Tensão alimentação: 127 v. Tipo: Vertical. Catmat: 320073. - Refrigerador duplex. Capacidade refrigeração: 320 á 360 l capacidade congelador: aproximadamente 80 l. Sistema degelo: Frost free. Cor: Branca. Tensão alimentação: 127 v. Tipo: Vertical. Catmat: 320073.	CONSUL	3	UN	2.892,00	8.676,00
Lote 14	Especificação	Marca/Fabric.	Quant.	Unid.	V. Unit.	Valor Total

Item 21	Frigobar. Capacidade: mínimo 100 l. Tensão Alimentação: 110 V. Cor: Branca. Características Adicionais: Selo Procel. Prateleira removível, gaveta multiuso, bandeja degelo. Catmat: 400719. - Frigobar. Capacidade: mínimo 100 l. Tensão Alimentação: 110 V. Cor: Branca. Características Adicionais: Selo Procel. Prateleira removível, gaveta multiuso, bandeja degelo. Catmat: 400719	EOS	1	UN	1.292,00	1.292,00
Lote 15	Especificação	Marca/Fabric.	Quant.	Unid.	V. Unit.	Valor Total
Item 22	Máquina lavar roupa. Tipo: Automática. Capacidade: Mínimo 11 kg. Aplicação: Doméstica, lavagem/enxágüe e centrifugação. Características adicionais: Com no mínimo 5 programas de lavagem e abertura superior. Voltagem: 127/220 v. Material cesto: Aço inoxidável. Catmat: 445415. - Máquina lavar roupa. Tipo: Automática. Capacidade: Mínimo 11 kg. Aplicação: Doméstica, lavagem/enxágüe e centrifugação. Características adicionais: Com no mínimo 5 programas de lavagem e abertura superior. Voltagem: 127/220 v. Material cesto: Aço inoxidável. Catmat: 445415.	CONSUL	2	UN	2.064,00	4.128,00
VALOR TOTAL						14.096,00
TOTAL GERAL						333.539,80

§1º. Nos preços registrados encontram-se incluídos todos os tributos, encargos sociais, frete até o destino e quaisquer outros ônus que porventura possam recair sobre o fornecimento do objeto, acima relacionado.

CLÁUSULA III - DAS CONTRATAÇÕES DECORRENTES DA ATA: A contratação com os fornecedores registrados será formalizada pelo órgão interessado por intermédio de instrumento contratual, emissão de nota de empenho de despesa, autorização de compra ou outro instrumento hábil.

CLÁUSULA IV - DA REVISÃO/ALTERAÇÃO DE PREÇOS REGISTRADOS: A Ata de Registro de Preço poderá sofrer alterações.

§1º. O preço registrado poderá ser revisto em decorrência de eventual redução daqueles praticados no mercado, ou de fato que eleve o custo dos serviços ou bens registrados, cabendo ao órgão gerenciador da Ata promover as necessárias negociações junto aos fornecedores.

§2º. Quando o preço inicialmente registrado, por motivo superveniente, tornar-se superior ao preço praticado no mercado o órgão gerenciador deverá:

- I. Convocar o fornecedor visando à negociação para redução de preços e sua adequação ao praticado pelo mercado; frustrada a negociação, o fornecedor será liberado do compromisso assumido; e
- II. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

§3º. Quando o preço de mercado se tornar superior aos preços registrados e o fornecedor, mediante requerimento devidamente comprovado, não puder cumprir o compromisso, o órgão gerenciador poderá:

- I. Liberar o fornecedor do compromisso assumido, sem aplicação da penalidade, confirmando a veracidade dos motivos e comprovantes apresentados, e se a comunicação ocorrer antes do pedido de fornecimento; e
- II. Convocar os demais fornecedores visando igual oportunidade de negociação.

III. Não havendo êxito nas negociações, o órgão gerenciador deverá proceder à revogação da Ata de Registro de Preços, adotando as medidas cabíveis para obtenção da contratação mais vantajosa.

§4º. Os preços são os constantes da Ata de Registro de Preços, ressalvadas as disposições supracitadas. O preço unitário de cada lote deverá ser fixo, equivalente ao de mercado na data da apresentação da proposta;

§5º. Deverão estar incluídas no preço, todas as despesas necessárias à entrega do objeto desta licitação, sem quaisquer ônus para a Administração, tais como frete, tributos e outras. É vedado qualquer reajustamento de preços durante o prazo de validade da ata de registro de preços, contado a partir da data limite para a apresentação das propostas, indicada no preâmbulo do presente Edital.

§6º. O beneficiário do registro, em função de imprevistos que altere significativamente a correspondência entre os encargos do contratado e a remuneração por parte deste Município, poderá solicitar a atualização dos preços vigentes através de solicitação formal, instruída com documentos que comprovem a procedência do pedido, tais como: notas fiscais de aquisição dos produtos, matérias-primas e componentes, ou de outros documentos que comprovem a ocorrência de fatos imprevisíveis, ou previsíveis, porém de consequências incalculáveis, retardadores ou impeditivos da execução do ajustado. Até a decisão final da Administração, a qual deverá ser prolatada em até 30 (trinta) dias a contar da entrega completa da documentação comprobatória, o fornecimento do produto/serviços, quando solicitado pela Secretaria responsável, deverá ocorrer normalmente e pelo preço registrado em vigor.

§7º. A iniciativa e o encargo da demonstração do desequilíbrio econômico-financeiro serão do FORNECEDOR, cabendo à Prefeitura de DEODÁPOLIS - MS a análise e deliberação a respeito do pedido. Se o FORNECEDOR não comprovar o desequilíbrio econômico-financeiro e a existência de fato superveniente, o pedido será indeferido e o fornecedor continuará obrigado a cumprir os compromissos pelo valor registrado na ata de registro de preços, sob pena de cancelamento do registro do preço do FORNECEDOR e de aplicação das penalidades administrativas previstas em lei e no edital.

§8º. Na hipótese do cancelamento do registro do preço do FORNECEDOR, a Prefeitura de DEODÁPOLIS - MS poderá convocar os demais fornecedores integrantes do cadastro de reserva (se houver), para que manifestem interesse em assumir o objeto, pelo preço registrado na ata de registro de preços.

§9º. Comprovado o desequilíbrio econômico-financeiro decorrente de fato superveniente que prejudique o cumprimento da ata, a PREFEITURA DE DEODÁPOLIS - MS poderá efetuar a revisão do preço registrado no valor pleiteado pelo FORNECEDOR, caso este esteja de acordo com os valores praticados pelo mercado, ou apresentar contraproposta de preço, compatível com o vigente no mercado e nunca superior ao valor máximo estipulado no edital da licitação, para a garantia do equilíbrio econômico-financeiro.

§10. Caso não aceite a contraproposta de preço apresentada pela PREFEITURA DE DEODÁPOLIS - MS, o FORNECEDOR será liberado do compromisso assumido, sem aplicação de penalidades administrativas. Liberado o FORNECEDOR, a Prefeitura de Deodápolis - MS poderá convocar os demais fornecedores integrantes do cadastro de reserva, para que manifestem interesse em assumir o objeto, pelo valor da contraproposta apresentada pela Administração.

CLÁUSULA V - GESTÃO E FISCALIZAÇÃO: A fiscalização de que trata esta cláusula não exclui nem reduz a responsabilidade do FORNECEDOR, pelos danos causados à Prefeitura Municipal de DEODÁPOLIS - MS ou a terceiros, resultantes de ação ou omissão culposa ou dolosa de quaisquer de seus empregados ou prepostos. A gestão e fiscalização ficará a cargo do agente público indicado pela Secretaria Municipal de Saúde, o servidor **Joabe Lucas Diniz Costa**, portador do CPF 059.476.671-00, ocupante do cargo de Assistente Administrativo

como **Gestor**; A servidora **Andressa da Silva Teixeira**, portador do CPF: 046.971.491-30, ocupante do cargo Diretora da saúde como **Fiscal Titular**; A servidora **Marcia Aparecida de Oliveira**, portadora do CPF 475.478.637-91, ocupante do cargo de Assistente administrativo como **Fiscal Suplente**, nomeados pela Portaria Conjunta SEGAF/GABIIP nº 077/2024.

CLÁUSULA VI - DA RESCISAO: - A rescisão das obrigações decorrentes do presente Pregão se processará de acordo com o que estabelece a Lei n.º 14.133/21 e suas alterações posteriores, e em casos omissos, a legislação civil em vigor.

CLÁUSULA VII - DA VIGÊNCIA DA ATA DE REGISTRO DE PREÇOS: A presente Ata de Registro de Preços resultante deste certame, a partir de sua assinatura e publicação do extrato vigorará por 90 (noventa) dias.

CLÁUSULA VIII - DAS PENALIDADES E DA OBRIGAÇÕES DAS PARTES: As penalidades e a obrigação das partes são as constantes do Edital, Termo de Referência e seus anexos do PREGÃO ELETRÔNICO 21/2024 que são partes integrantes desta ata independentemente de transcrição.

CLÁUSULA IX - DO CANCELAMENTO DO REGISTRO:

O fornecedor terá seu registro cancelado quando:

- I. Descumprir as condições da Ata de Registro de Preços, sem justificativa aceitável;
 - II. Não retirar a respectiva nota de empenho ou instrumento equivalente, no prazo estabelecido pela Administração, sem justificativa aceitável;
 - III. Não aceitar reduzir o seu preço registrado, na hipótese de este se tornar superior àqueles praticados no mercado;
 - IV. Tiver presentes razões de interesse público.
 - V. For liberado
- §1º. O cancelamento de registro, nas hipóteses previstas, assegurados o contraditório e a ampla defesa, será formalizado por despacho da autoridade competente.
- §2º. O fornecedor poderá solicitar o cancelamento do seu registro de preço na ocorrência de fato superveniente que venha comprometer a perfeita execução contratual, decorrentes de caso fortuito ou de força maior devidamente comprovados.
- §3º. A ata de registro de preços será cancelada, total ou parcialmente, pela Prefeitura Municipal Deodápolis - MS.
Pelo decurso do seu prazo de vigência;
- I. Se não restarem fornecedores registrados;
 - II. Por fato superveniente, decorrente de caso fortuito ou força maior, que prejudique o cumprimento das obrigações previstas na ata, devidamente demonstrado;
 - III. Por razões de interesse público, devidamente justificadas.
- §4º. No cancelamento da ata ou do registro do preço do FORNECEDOR, por iniciativa da Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, será assegurado o contraditório e a ampla defesa, com prazo de cinco dias úteis para apresentação de defesa, contados da notificação, pessoal ou por publicação no Diário Oficial do Município.
- §5º. Nos casos de Revisão dos Preços Registrados e de Cancelamento da Ata ou do Preço Registrado, a Prefeitura Municipal de Deodápolis - MS, mediante decisão fundamentada,

poderá suspender preventivamente o registro do preço do FORNECEDOR ou a ata de registro de preços.

CLÁUSULA X - DA PUBLICAÇÃO: O extrato da Ata e os preços registrados serão publicados pelo Município no Portal Nacional de Contratações Públicas (PNCP), na forma prevista no 1, bem como no respectivo sítio oficial na Internet, em atenção ao art. 91, *caput*, da Lei n.º 14.133, de 2021, e ao art. 8º, §2º, da Lei n. 12.527, de 2011, c/c art. 7º, §3º, inciso V, do Decreto n. 7.724, de 2012.

CLÁUSULA XI - DA FRAUDE E DA CORRUPÇÃO: Os licitantes e o contratado devem observar e fazer observar, por seus fornecedores e subcontratados, se admitida subcontratação, o mais alto padrão de ética durante todo o processo de licitação, de contratação e de execução do objeto contratual.

SUBCLÁUSULA PRIMEIRA

Para os propósitos desta cláusula, definem-se as seguintes práticas:

- a) “prática corrupta”: oferecer, dar, receber ou solicitar, direta ou indiretamente, qualquer vantagem com o objetivo de influenciar a ação de servidor público no processo de licitação ou na execução de contrato;
- b) “prática fraudulenta”: a falsificação ou omissão dos fatos, com o objetivo de influenciar o processo de licitação ou de execução de contrato;
- c) “prática conluída”: esquematizar ou estabelecer um acordo entre dois ou mais licitantes, com ou sem o conhecimento de representantes ou prepostos do órgão licitador, visando estabelecer preços em níveis artificiais e não-competitivos;
- d) “prática coercitiva”: causar danos ou ameaçar causar dano, direta ou indiretamente, às pessoas ou sua propriedade, visando influenciar sua participação em um processo licitatório ou afetar a execução do contrato.
- e) prática obstrutiva”: (i) destruir, falsificar, alterar ou ocultar provas em inspeções ou fazer declarações falsas aos representantes do organismo financeiro multilateral, com o objetivo de impedir materialmente a apuração de alegações de prática prevista acima; (ii) atos cuja intenção seja impedir materialmente o exercício do direito de o organismo financeiro multilateral promover inspeção.

SUBCLÁUSULA SEGUNDA: Na hipótese de financiamento, parcial ou integral, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, este organismo imporá sanção sobre uma empresa ou pessoa física, inclusive declarando-a inelegível, indefinidamente ou por prazo determinado, para a outorga de contratos financiados pelo organismo se, em qualquer momento, constatar o envolvimento da empresa, diretamente ou por meio de um agente, em práticas corruptas, fraudulentas, coercitivas ou obstrutivas ao participar da licitação ou da execução um contrato financiado pelo organismo.

SUBCLÁUSULA TERCEIRA: Considerando os propósitos das cláusulas acima, a CONTRATADA concorda e autoriza que, na hipótese de o contrato vir a ser financiado, em parte ou integralmente, por organismo financeiro multilateral, mediante adiantamento ou reembolso, o organismo financeiro e/ou pessoas por ele formalmente indicadas possam inspecionar o local de execução do contrato e todos os documentos, contas e registros relacionados à licitação e à execução do contrato.

CLÁUSULA XII - UTILIZAÇÃO DA ATA POR ÓRGÃOS OU ENTIDADES NÃO PARTICIPANTES: É vedada a utilização desta ata por órgãos ou entidades não participantes.

CLÁUSULA XIII - DO FORO: Fica eleito o foro da comarca de Deodápolis, Estado de Mato Grosso do Sul, para dirimir as questões oriundas do presente Contrato, renunciando, as partes, a qualquer outro por mais privilegiado que seja.

E por estarem assim justos e acordados assinam as partes o presente instrumento em 01 (uma) via.

Deodápolis - MS, 29 de abril de 2024.

Paulo Eduardo Firmino Siqueira
Secretário Municipal de Saúde

EMPRESAS DETENTORAS:

Empresa: **ECOPEL INDUSTRIA E
COMERCIO LTDA**

Empresa: **EXCLUSIVE COMERCIO LTDA**

Empresa: **J. L. CARAIS MOVEIS E
BRINQUEDOS LTDA**

Empresa: **LICITAINFO LTDA**

Empresa: **VANESSA V. A. DA SILVA LTDA**

Empresa: **EMILIANAS COMERCIAL LTDA**